

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"
ANUNȚ
**SPITALUL CLINIC DE PSIHIATRIE
"Prof. Dr. Alexandru Obregia"**

INTRARE NR. 4668

Ziua 11 Luna 02 Anul 2021

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia" organizează în data de **25.02.2021**, examen de promovare în funcții/ grade / trepte profesionale, pentru personalul contractual care îndeplinește condițiile de vechime în specialitate, după cum urmează :

Sectia/ Serviciu/ Compartiment	Nume si prenume salariat propus pentru promovare	Funcția detinută	Funcția după promovare	Condiții participare examen
Serviciului Achiziții Publice și Urmarire Contracte	Tutunaru Ana Maria	Referent de specialitate debutant	Referent de specialitate III	6 luni vechime în specialitate
Serviciul Managementul Calității Serviciilor de Sănătate	Dinu Dragos Nicolae	Consilier debutant	Consilier III	6 luni vechime în specialitate

Examenul de promovare se va face prin susținerea unei probe scrise conform prevederilor HOTĂRÂRII nr. 286 din 23 martie 2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, modificat și aprobat prin HG 1027/2014, ORDINUL nr. 1470 din 20 octombrie 2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar și Regulamentul privind ocuparea posturilor vacante sau temporar vacante corespunzătoare funcțiilor contractuale din cadrul instituțiilor/serviciilor publice de interes local al municipiului București, aprobat prin și Dispoziția Primarului General nr.1736/03.11.2015 .

Modalitatea de desfășurare a concursului :

1. În cadrul examenului de promovare în funcții/ grade / trepte profesionale, fiecare membru al comisiei notează lucrarea elaborată de candidat cu un punctaj de maxim 100 de puncte, pe baza următoarelor criterii:
 - Cunoștințe teoretice necesare funcției evaluate;
 - Abilități de comunicare;
 - Capacitate de sinteză;
 - Complexitate, inițiativitate, creativitate;
2. Comisia de examen stabilește ponderea din nota finală a fiecărui criteriu.
3. Punctajul acordat de membrii comisiei de examinare este consemnat în borderoul de notare.
4. Punctajul minim este de 50 de puncte.
5. Rezultatul examenului de promovare se afișează la sediul spitalului precum și pe pagina de web a instituției .
6. Candidații pot depune contestații în termen de o zi lucrătoare de la afișarea rezultatelor.
7. Comisia de soluționare a contestațiilor va reevalua lucrarea afișând rezultatele în termen de 2 zile lucrătoare de la data depunerii contestațiilor.

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

8. În urma promovării încadrarea în noua funcție se face începând cu prima zi a lunii următoare celei în care a avut loc promovarea.

Persoanele nominalizate anterior se vor adresa Serviciului RUNOS în vederea solicitării cererii de înscriere la examenul de promovare până cel târziu la data de **24.02.2021 ora 15.00**.

CONCURSUL SE VA DESFĂȘURA în data de 25.02.2020 ora 10.00 la sala PDI

BIBLIOGRAFIE

I. PENTRU POSTUL DE CONSILIER III – MANAGEMENTUL CALITĂȚII SERVICIILOR DE SĂNĂTATE

- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, publicată în MONITORUL OFICIAL NR. 652 din 28 august 2015 - TITLUL VII - SPITALELE;
- Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul sănătății, cu modificările ulterioare, publicată în MONITORUL OFICIAL NR. 599 din 26 iulie 2017;
- Ordonanța Guvernului nr. 25/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate
- Legea nr. 487/2002, Legea sănătății mintale și a protecției persoanelor cu tulburări psihice, republicată, publicată în MONITORUL OFICIAL NR. 652 din 13 septembrie 2012;
- Legea nr. 46/2003 Legea drepturilor pacientului, cu modificările și completările ulterioare, publicată în MONITORUL OFICIAL NR. 51 din 29 ianuarie 2003;
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1410/2016 privind aprobarea Normelor de aplicare a Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003, publicat în MONITORUL OFICIAL, Partea I, nr. 1009 din 15 decembrie 2016
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 446/2017 pentru aprobarea Standardelor, Procedurii și metodologiei de evaluare și acreditare a spitalelor, publicat în MONITORUL OFICIAL NR. 300 din 27 aprilie 2017;
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale, publicat în MONITORUL OFICIAL NR. 689 din 5 octombrie 2012;
- Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).
- H.G. nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate
- H.G. nr. 583 din 10 august 2016 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de evaluare, precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public
- Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 387 din 7 mai 2018
- Ordinul Președintelui ANMCS nr. 639/2016 din 18 octombrie 2016, pentru aprobarea Metodologiei de monitorizare a unităților sanitare acreditate, publicat în MONITORUL OFICIAL NR. 848 din 25 octombrie 2016
- Ordinul Președintelui ANMCS nr. 58/ 2018 privind aprobarea documentelor obligatorii solicitate și a documentelor suplimentare necesare desfășurării procesului de evaluare și acreditare a unităților sanitare cu paturi precum și a modului de validare a acestora, publicat pe pagina de web www.anmcs.gov.ro

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

- Ordinul Președintelui ANMCS nr. 46/2020 pentru completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 432/2019 privind aprobarea condițiilor și a metodologiei de suspendare a acreditării unităților sanitare cu paturi, publicat pe pagina de web www.anmcs.gov.ro
- Ordinul Președintelui A.N.M.C.S. nr. 96/2018 pentru modificarea și completarea Ordinului Președintelui A.N.M.C.S. nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a unităților sanitare cu paturi aferente celui de-al II-lea ciclu de acreditare, publicat pe pagina de web www.anmcs.gov.ro.

PENTRU POSTUL DE REFERENT DE SPECIALITATE III DIN CADRUL SERVICIULUI ACHIZIȚII PUBLICE SI URMARIRE CONTRACTE

- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice
- Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 privind Norme metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice
- Legea nr. 101 / 2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor
- O.U.G. nr. 30/2006 privind funcția de verificare a aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii cu modificările și completările ulterioare
- O.U.G. nr. 58/2016 pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact asupra domeniului achizițiilor publice
- Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,
- Ordinul nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonantarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare;
- Legea nr. 544 din 12 octombrie 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public
- Hotărârea nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de evaluare, precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public ;
- Hotărârea de Guvern nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate;
- Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

MANAGER,



SEF/SERV. KUNOS,

X